

Nr 133.

Ankom till riksdagens kansli den 23 maj 1941 kl. 2 e. m.

Utlåtande i anledning av väckt motion angående ordnandet av vården av svårskötta obildbara sinnesslöa.

(3:e avd.)

I en inom andra kammaren av herrar *A. Andersson* i Falkenberg och *V. Hedlund* i Östersund väckt motion (nr 170) har hemställts, att riksdagen måtte besluta att i skrivelse till Kungl. Maj:t anhålla, att Kungl. Maj:t måtte låta verkställa utredning angående anordnande av erforderligt antal vårdplatser för svårskötta obildbara sinnesslöa.

I fråga om de skäl, motionärerna anfört till stöd för sin framställning, får utskottet hänvisa till motionen.

Över motionen har, efter därom i vederbörlig ordning gjord framställning, *medicinalstyrelsen* den 18 april 1941 avgivit utlåtande, däri styrelsen anfört följande.

Styrelsen har sig väl bekant, att platsbrist allt fortfarande råder ej blott för svårskötta obildbara sinnesslöa utan även för asociala imbecilla. Denna platsbrist torde till och med vara större än vad de anförda expektant-siffrorna utvisa, enär, enligt vad inspektören för sinnesslövården *Anna Lisa Annell* upplyst, ansökan icke gjorts för ett icke obetydligt antal svårskötta obildbara sinnesslöa. *Medicinalstyrelsen* har haft och har alltjämt sin uppmärksamhet riktad på dessa förhållanden och har även övervägt vissa utvägar att bereda ökat antal vårdplatser för patienter av dessa kategorier. Styrelsen har emellertid icke funnit tidsläget tillåta utarbetandet och framläggandet av förslag till den nya anstalt, som enligt *medicinalstyrelsens* förmenande kräves för ett tillfredsställande ordnande av denna viktiga vårdfråga. Åtgärder för ett undanröjande av de betydande svårigheter, som nu äro tillfinnandes inom denna gren av samhällets vårdorganisation, hälsas givetvis av *medicinalstyrelsen* med den största tillfredsställelse. Styrelsen får därför för sin del varmt tillstyrka motionen.

Såsom i motionen erinrats, fattades vid 1930 års riksdag i princip beslut om uppförande på statens bekostnad av en anstalt om 600 vårdplatser för vård av svårskötta obildbara sinnesslöa av manligt kön, vilken anstalt under benämningen *Vipholms sjukhus* togs i bruk år 1935. Denna anstalt utvidgades år 1937 med en paviljong om 150 platser för kvinnliga patienter av samma kategori.

Av såväl motionen som *medicinalstyrelsens* däröver avgivna yttrande framgår, att den sålunda befintliga vårdplatstillgången numera måste anses otillräcklig och att åtgärder äro påkallade för att tillgodose behovet av

Utskottet.

ytterligare vårdplatser för ifrågavarande kategori sinnesslöa. Under sådana förhållanden och då det synes utskottet angeläget, att denna vårdfråga snarast möjligt erhåller sin lösning, anser sig utskottet böra tillstyrka bifall till motionen.

Utskottet hemställer alltså,

att riksdagen, med bifall till motionen II: 170, må i skrivelse till Kungl. Maj:t ²anhålla, att Kungl. Maj:t måtte låta verkställa utredning angående anordnande av erforderligt antal ytterligare vårdplatser för ²svårskötta obildbara sinnesslöa.

Stockholm den 23 maj 1941.

På statsutskottets vägnar:

J. B. JOHANSSON.

Vid förestående ärendes slutbehandling inom utskottet hava närvarit

från första kammaren: herrar *Johan Bernhard Johansson, Joh. Nilsson* i Malmö, *Asplund, Pauli, Bergman, Torsten Ström, Lindström, Heiding, Andréén, Björkman, Gustaf Iwar Anderson* och friherre *De Geer*; samt

från andra kammaren: herrar *Jonsson* i Eskilstuna, *Törnkvist, Eriksson* i Stockholm, *Danielsson, Persson* i Falla, *Lindberg* i Umeå, *Isacsson, Strindlund, Andersson* i Malmö, *Mårtensson, Staxäng* och *Olsson* i Kullenbergstorp.
